



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/07/2019, edição nº 1141/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | ACIMA DA LINHA | |
|---------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|--|
| | | Até o Bimestre/ 2019 | |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 79.869.677.490,00 | 41.839.157.506,10 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 56.752.860.909,00 | 30.444.158.451,46 | |
| ICMS | 42.442.989.883,00 | 21.476.957.647,76 | |
| IPVA | 5.227.466.361,00 | 4.563.721.241,95 | |
| ITCD | 681.531.620,00 | 303.504.412,68 | |
| IRRF | 4.919.728.143,00 | 2.071.062.349,52 | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.481.144.902,00 | 2.028.912.799,55 | |
| Contribuições | 3.767.615.873,00 | 1.546.522.251,67 | |
| Receita Patrimonial | 2.801.847.243,00 | 787.720.194,73 | |
| Aplicações Financeiras (II) | 329.842.654,00 | 167.920.682,24 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 2.472.004.589,00 | 619.799.512,49 | |
| Transferências Correntes | 14.632.157.350,00 | 7.475.005.983,99 | |
| Cota-Parte do FPE | 3.340.859.301,00 | 1.869.426.220,57 | |
| Transferências da LC 87/1996 | 147.881.445,00 | - | |
| Transferências da LC 61/1989 | 637.558.790,00 | 247.381.814,38 | |
| Transferências do FUNDEB | 7.900.284.775,00 | 4.073.941.493,47 | |
| Outras Transferências Correntes | 2.605.573.039,00 | 1.284.256.455,57 | |
| Demais Receitas Correntes | 1.915.196.115,00 | 1.585.750.624,25 | |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 28.107.108,00 | 3.605.358,60 | |
| Receitas Correntes Restantes | 1.887.089.007,00 | 1.582.145.265,65 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 79.511.727.728,00 | 41.667.631.465,26 | |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 2.985.825.317,00 | 71.611.174,54 | |
| Operações de Crédito (VI) | 653.770.052,00 | - | |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 72.713.397,00 | 36.524.703,44 | |
| Alienação de Bens | 1.541.039.071,00 | 5.885.831,44 | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | - | - | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | - | - | |
| Outras Alienações de Bens | 1.541.039.071,00 | 5.885.831,44 | |
| Transferências de Capital | 655.302.797,00 | 29.200.639,66 | |
| Convênios | 639.159.104,00 | 20.739.627,94 | |
| Outras Transferências de Capital | 16.143.693,00 | 8.461.011,72 | |
| Outras Receitas de Capital | 63.000.000,00 | - | |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | - | - | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 63.000.000,00 | - | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 2.259.341.868,00 | 35.086.471,10 | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 81.771.069.596,00 | 41.702.717.936,36 | |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/ 2019 | | | | | |
|----------------------------------------------------------------------------------|--------------------|----------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 87.076.081.133,36 | 37.230.252.046,90 | 34.628.666.548,80 | 30.146.716.408,55 | 5.975.673.039,80 | 1.426.546.458,83 | 968.293.707,45 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 50.504.505.045,51 | 21.532.904.421,14 | 21.531.262.094,12 | 19.052.293.898,60 | 4.375.726.783,79 | 28.197.865,34 | 28.108.244,40 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 4.613.409.871,00 | 22.711.030,93 | 22.507.004,77 | 21.718.041,88 | 67.837,01 | 1.274.378,96 | 1.274.378,96 |
| Outras Despesas Correntes | 31.958.166.216,85 | 15.674.636.594,83 | 13.074.897.449,91 | 11.072.704.468,07 | 1.599.878.419,00 | 1.397.074.214,53 | 938.911.084,09 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 15.450.493.445,00 | 8.876.000.000,00 | 8.550.285.198,92 | 7.552.935.608,77 | 291.936.214,53 | - | - |
| Demais Despesas Correntes | 16.507.672.771,85 | 6.798.636.594,83 | 4.524.612.250,99 | 3.519.768.859,30 | 1.307.942.204,47 | 1.397.074.214,53 | 938.911.084,09 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 82.462.671.262,36 | 37.207.541.015,97 | 34.606.159.544,03 | 30.124.998.366,67 | 5.975.605.202,79 | 1.425.272.079,87 | 967.019.328,49 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 7.486.380.892,83 | 788.028.365,28 | 549.612.706,21 | 488.698.230,37 | 76.706.951,98 | 352.949.076,03 | 188.227.532,76 |
| Investimentos | 3.703.166.528,66 | 431.007.996,57 | 210.949.952,05 | 162.115.350,84 | 70.777.987,89 | 331.545.501,77 | 166.823.958,50 |
| Inversões Financeiras | 453.783.834,17 | 188.542.409,00 | 170.185.164,12 | 159.482.078,40 | 5.928.964,09 | 17.681.838,31 | 17.681.838,31 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 96.847.958,00 | 1.649.502,08 | 1.649.502,08 | 1.649.502,08 | 5.152.448,76 | 1.137.373,41 | 1.137.373,41 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | 356.935.876,17 | 186.892.906,92 | 168.535.662,04 | 157.832.576,32 | 776.515,33 | 16.544.464,90 | 16.544.464,90 |
| Amortização da Dívida (XX) | 3.329.430.530,00 | 168.477.959,71 | 168.477.590,04 | 167.100.801,13 | - | 3.721.735,95 | 3.721.735,95 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 4.060.102.404,83 | 617.900.903,49 | 379.485.614,09 | 319.947.927,16 | 71.554.503,22 | 348.089.966,67 | 183.368.423,40 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 488.262.305,83 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 87.011.035.973,02 | 37.825.441.919,46 | 34.985.645.158,12 | 30.444.946.293,83 | 6.047.159.706,01 | 1.773.362.046,54 | 1.150.387.751,89 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | | | | | 4.060.224.184,63 |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|-----------------------------------------------------------------------------|------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | (647.308.007,70) |

| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/ 2019 | |
|------------------------------------------------------------------|----------------------|--|
| | VALOR INCORRIDO | |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) | 675.127,21 | |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | 910.939.753,04 | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | 3.149.959.558,80 | |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|-----------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | (3.862.216.651,94) |

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | ABAIXO DA LINHA | |
|---------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| | Em 31/Dez/2018 (a) | Até Junho 2019 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 113.818.597.214,14 | 115.248.385.223,32 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 7.309.344.350,89 | 7.237.382.925,85 |
| Disponibilidade de Caixa | - | - |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 5.280.356.518,47 | 8.974.026.005,01 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 17.205.306.280,76 | 12.482.865.922,84 |
| Demais Haveres Financeiros | 7.309.344.350,89 | 7.237.382.925,85 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 106.509.252.863,25 | 108.011.002.297,47 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | (1.501.749.434,22) |

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até Junho / 2019 | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--|
| | | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | 4.722.440.357,92 | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | - | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 1.874.065.170,20 | |
| OUTROS AJUSTES (XXXV) | - | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) | (4.350.124.621,94) | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) | (3.439.859.996,11) | |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 1.134.608.175,22 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 1.134.608.175,22 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - |

Fonte: Sif/MI, SEF/STE/SCCG/DCAIC. Emissão 17/julho/2019 às 15:50:00m

DEMONSTRATIVO DE CUMPRIMENTO DO LIMITE PARA DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES

| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (INCLUÍDAS AS DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | Até o 1º Semestre /2018 | Até o 1º Semestre /2019 | Até o 1º Semestre /2018 | Até o 1º Semestre /2019 |
| DESPESAS CORRENTES (XXXVIII) | 49.414.491.106,48 | 45.677.712.196,46 | 42.267.885.981,66 | 42.144.859.379,24 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 23.342.633.161,05 | 23.677.746.549,90 | 23.336.488.426,63 | 23.676.104.118,55 |
| Juros e Encargos da Dívida (XXXIX) | 2.027.986.751,99 | 45.620.996,77 | 1.667.618.663,63 | 45.416.970,61 |
| Outras Despesas Correntes | 24.043.871.193,44 | 21.954.344.649,79 | 17.263.778.891,40 | 18.423.338.290,08 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XL) = (XXXVIII - XXXIX) | 47.386.504.354,49 | 45.632.091.199,69 | 40.600.267.318,03 | 42.099.442.408,63 |
| Transferências Constitucionais (XLI) | 10.219.755.908,00 | 8.876.000.000,00 | 8.082.788.332,62 | 8.550.285.198,92 |
| Contribuições para o PIS/PASEP (XLII) | 295.848.859,11 | 279.906.442,53 | 236.812.482,89 | 268.017.841,01 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16 (XLIII) = (XL - XLI - XLII) | 36.870.899.587,38 | 36.476.184.757,16 | 32.280.666.502,52 | 33.281.139.368,70 |

* Apuração das Despesas Primárias Correntes para o cálculo do teto de gastos, em atendimento ao disposto no Decreto nº 9.056, de 24 de maio de 2017, conforme estabelecido no art. 4º da Lei Complementar nº 156/2016.

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCAIC. Emissão 17/julho/2019 às 15:50:00m

Superintendência Central de Contabilidade Governamental - SCCG

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE

sccgcpa@fazenda.mg.gov.br